



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2024 г.

№ 964-п

г. Тюмень

*О внесении изменений
в постановление от 21.11.2016
№ 518-п*

1. В приложение к постановлению Правительства Тюменской области от 21.11.2016 № 518-п «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия по организации профориентационной работы с инвалидами молодого возраста и лицами с ограниченными возможностями здоровья по содействию их трудоустройству» внести следующие изменения:

1.1. Абзац шестой пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«Индивидуальная программа реабилитации и абилитации инвалида - комплекс оптимальных для инвалида мероприятий и услуг по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, который предусматривает сроки и порядок реализации таких мероприятий и оказания таких услуг, цель комплексной реабилитации и абилитации и направлен на восстановление, компенсацию нарушенных функций организма, формирование, восстановление, компенсацию способностей инвалида к выполнению определенных видов деятельности (далее – ИПРА).».

1.2. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Департамент труда и занятости населения Тюменской области и подведомственное ему учреждение – государственное казенное учреждение Центр занятости населения Тюменской области (далее – Центр занятости);».

1.3. В пункте 3.4 слова «в ОВЗ» заменить словами «с ОВЗ».

1.4. В пункте 4.1:

1.4.1. В подпункте «а»:

в абзацах четвертом, седьмом слова «профессиональной реабилитации или абилитации» заменить словами «профессиональной реабилитации и абилитации»;

в абзаце четвертом слова «в информационной системе «Банк данных инвалидов, детей-инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в абзаце девятом слова «в индивидуальной программе реабилитации инвалида» заменить словами «в ИПРА».

1.4.2. Подпункт «в» исключить, изменив последующую литерацию подпунктов.

1.5. В пункте 4.3:

1.5.1. В подпунктах «г», «д» слова «профессиональной реабилитации» заменить словами «профессиональной реабилитации и абилитации».

1.5.2. В подпункте «д» слова «в информационную систему «Банк данных инвалидов, детей-инвалидов» заменить словами «в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

1.5.3. В подпункте «е» слова «профессиональной реабилитации или абилитации» заменить словами «профессиональной реабилитации и абилитации».

1.6. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Органы местного самоуправления осуществляют координацию межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере реабилитации инвалидов.».

1.7. В разделе 6:

1.7.1. В абзаце третьем слова «в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида» заменить словами «в соответствии с ИПРА».

1.7.2. В абзаце девятом слова «в индивидуальной программе реабилитации или абилитации» заменить словами «в ИПРА».

1.7.3. В абзаце десятом слова «из индивидуальной программы реабилитации или абилитации» заменить словами «из ИПРА».

1.7.4. Дополнить новыми абзацами одиннадцатым, двенадцатым следующего содержания:

«организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования инвалидами в соответствии с перечнем востребованных на рынке труда профессий, специальностей, утверждаемым Департаментом труда и занятости населения Тюменской области;

создание условий для осуществления инвалидами предпринимательской деятельности;».

1.7.5. В абзаце одиннадцатом слова «с рекомендациями их индивидуальных программ реабилитации или абилитации» заменить словами «с ИПРА».

1.7.6. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«установления в организациях независимо от организационно-правовых форм квоты для приема на работу инвалидов и количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;».

1.7.7. Абзац тринадцатый исключить.

1.7.8. В абзаце четырнадцатом слова «предприятиями, учреждениями, организациями» заменить словом «работодателями».

2. Настоящее постановление, за исключением пункта 1.1, абзаца второго подпункта 1.4.1 пункта 1.4, подпунктов 1.5.1, 1.5.3 пункта 1.5 настоящего постановления, вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Пункт 1.1, абзац второй подпункта 1.4.1 пункта 1.4, подпункты 1.5.1, 1.5.3 пункта 1.5 настоящего постановления вступают в силу с 01.03.2025.

Губернатор области



А.В. Моор